关于《克拉玛依市高新技术成果转化项目认定及资金补助办法（试行）》的起草说明
《克拉玛依市高新技术成果转化项目认定及资金补助办法（试行）》（以下简称《办法》）由克拉玛依市科学技术局负责起草。现将有关情况说明如下：

一、制定的必要性、可行性

为贯彻落实《新疆维吾尔自治区实施<中华人民共和国促进科技成果转化法>办法》《克拉玛依市促进科技成果转化若干措施》（新克政发〔2024〕90号）精神，强化企业自主创新能力，促进科技成果转化，培育创新发展新动能，在参考借鉴先进省市做法的基础上，起草本办法。
二、制定的依据

《克拉玛依市促进科技成果转化若干措施》（新克政发〔2024〕90号）

三、起草过程
2025年1月，克拉玛依市科学技术局在《克拉玛依市促进科技成果转化若干措施》（新克政发〔2024〕90号）的基础上启动《办法》的编制工作，并开展前期调研。

2025年2月，形成初稿，完成局内征集意见及修改。

四、主要内容及说明

《克拉玛依市高新技术成果转化项目认定及资金补助办法（试行）》共五章十八条。

第一章“总则”。对《办法》的制定目的和依据、高新技术成果转化项目的定义等予以明确。

第二章“认定条件”。对申报主体、高新技术成果、高新技术成果首次转化并形成产品或服务的项目等作出明确要求。

第三章“认定程序”。对高新技术成果转化项目认定申请流程等作出明确规定。

第四章“资金补助”。主要明确了经认定的高新技术成果转化项目根据上年度销售情况享受具体的补助资金。

第五章“附则”。明确了《办法》的解释单位和施行时间等内容。

克拉玛依市科学技术局
2025年3月21日